

Số: /KH-BATGT

Sơn Tây, ngày tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ phát động ra quân tuyên truyền hưởng ứng Năm an toàn giao thông 2025

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới; Kế hoạch số 02/KH-BATGTT ngày 03/01/2025 của Ban An toàn giao thông tỉnh Quảng Ngãi tổ chức Lễ phát động ra quân tuyên truyền hưởng ứng Năm an toàn giao thông 2025.

Hưởng ứng Năm an toàn giao thông 2025 với chủ đề “**Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai**”. Ban An toàn giao thông huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động ra quân tuyên truyền hưởng ứng Năm an toàn giao thông 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm, ý thức, đạo đức nghề nghiệp của người thực thi công vụ trong lĩnh vực bảo đảm TTATGT và người tham gia giao thông; đồng thời gắn trách nhiệm và xử lý nghiêm các cá nhân, tập thể trong việc để xảy ra TNGT; bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ, Lễ hội xuân 2025 và xuyên suốt thời gian tiếp theo của Năm an toàn giao thông 2025.

- Tập trung sự quan tâm của toàn xã hội về chương trình hoạt động của Năm an toàn giao thông 2025 với chủ đề “**Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai**”

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ; Luật Đường bộ năm 2023; Luật phòng chống tác hại rượu, bia; Kế hoạch hành động Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về “**Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông**”, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc nâng cao nhận thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới, như một chuẩn mực đạo đức, biểu hiện văn minh, lịch sự của con người khi tham gia giao thông.

##### 2. Yêu cầu

- Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp ATGT trên toàn huyện ngay từ ngày đầu, tháng đầu, quý đầu và cả năm 2025.

- Lễ ra quân phải được triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên, mọi người dân tham gia giao thông và làm công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Nội dung, hình thức, phương thức, biện pháp phát động, tổ chức thực hiện Lễ ra quân phải thực chất, hiệu quả, phù hợp với mô hình tổ chức, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và điều kiện cụ thể của từng đơn vị, đảm bảo tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

- Phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền địa phương cũng như tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị thúc đẩy mạnh mẽ, hiệu quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; gắn trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi công vụ.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Thời gian, địa điểm

\* **Thời gian:** Chương trình diễn ra trong 1 buổi, sáng ngày 23/01/2025.

\* **Địa điểm:** Tại xã Sơn Mùa (*điểm đầu tuyến đường Đô thị 01*).

### 2. Nội dung tuyên truyền

a) Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cộng đồng về ý nghĩa, mục đích, yêu cầu, chủ đề và các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Năm an toàn giao thông 2025 theo chủ đề **“Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai”** với mục tiêu **“Tính mạng con người là trên hết”**.

b) Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT, trật tự đô thị; quyết tâm xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong tầng lớp nhân dân.

c) Tổ chức các đội hình tham gia điều hành tuyên truyền về an toàn giao thông, ra quân đội hình thanh niên tình nguyện tham gia đứng chốt và tuyên truyền tại các nút giao thông; phát tài liệu tuyên truyền an toàn giao thông.

d) Khẩu hiệu tuyên truyền:

+ *Toàn dân tích cực hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2025;*  
 + *Cán bộ, đảng viên đi đầu thực hiện pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông;*

+ *Một ý thức giao thông, triệu nụ cười hạnh phúc;*

+ *An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi người;*

+ *Không phóng nhanh, vượt ẩu, chuyển hướng bất ngờ;*

+ *Đã uống rượu, bia không lái xe;*

+ *Đội mũ bảo hiểm, đeo khẩu trang khi đi mô tô, xe máy;*

+ *Đi đúng phần đường, làn đường, giữ khoảng cách an toàn.*

+ *Dừng lại, quan sát tàu hỏa khi qua đường sắt;*

e) Sau Lễ phát động ra quân, các đơn vị, địa phương tổ chức ngay các hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ và đường thủy nội địa theo các

nội dung chỉ đạo của Lãnh đạo UBND huyện và Ban ATGT huyện, trong đó có kế hoạch Năm an toàn giao thông 2025.

### **3. Chương trình Lễ ra quân:**

- Ổn định tổ chức.
- Văn nghệ chào mừng (nếu có).
- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát động ra quân Năm An toàn giao thông 2025.
- Phát biểu hưởng ứng của lãnh đạo Công an huyện.
- Ký cam kết tổ chức thực hiện tốt công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2025 (của các Lãnh đạo đơn vị thành viên và Lãnh đạo của 09 xã).
- Phát lệnh ra quân tuyên truyền (theo lộ trình đã được công bố).

### **4. Thành phần tham gia dự Lễ: (Dự kiến khoảng 80 người)**

**4.1 Chủ trì: Đồng chí Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban ATGT huyện.**

#### **4.2. Thành phần mời**

- Mời đại diện Ban ATGT tỉnh;
- Mời đại diện Thường trực Huyện ủy;
- Mời đại diện Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Mời đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam huyện;
- Thành viên Ban ATGT huyện;
- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND các xã;
- Phóng viên Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao (dự và đưa tin).

**4.3. Bố trí thành phần tham gia dự Lễ (thời gian tập kết vào lúc 6 giờ 30 phút ngày 23/01/2025).**

- Công an huyện: 20 chiến sỹ.
- Ban Chỉ huy quân sự huyện: 15 chiến sỹ.
- Xã Sơn Mùa: Cán bộ công chức, Đoàn viên, thanh niên của xã tham gia Đoàn ra quân tuyên truyền 15 người và 15 xe mô tô, đề nghị UBND xã Sơn Mùa mời.
- Xã Sơn Dung: Cán bộ, công chức và người lao động của xã 10 người và 10 xe mô tô tham gia Đoàn ra quân tuyên truyền, đề nghị UBND xã Sơn Dung mời.
- Huyện đoàn: 20 đoàn viên thanh niên.
- Các đơn vị thành viên Ban ATGT huyện và Ban ATGT các xã cử 01 lãnh đạo tham dự và ký cam kết thực hiện năm ATGT 2025, theo chương trình và sắp xếp của Ban tổ chức.

**5. Chương trình diễu hành:** Đoàn diễu hành tuyên truyền Năm an toàn giao

thông 2025, cụ thể: Lộ trình ra quân:

**Lộ trình chia làm 2 đoàn như sau:**

\* **Đoàn 1:** 38 người, xuất phát từ địa điểm tổ chức lễ → Đường Trường Sơn Đông → Rẽ vào cầu Nước Xiêm → Trung tâm Huyện cũ → xã Sơn Tân (Cây xăng) → Quay về trung tâm huyện tại nơi tổ chức lễ (Kết thúc lộ trình).

- Dẫn đầu 01 xe mô tô của Công an huyện (dẫn đường), 01 xe ô tô của Công an huyện (tuyên truyền), 10 xe máy của đoàn viên thanh niên, 10 xe máy của Chiến sỹ Công an huyện, 08 xe máy của Quân nhân Ban Chỉ huy quân sự huyện, 10 Cán bộ, công chức và người lao động của xã Sơn Dung (*xếp thành 02 hàng*).

\* **Đoàn 2:** 42 người, xuất phát từ địa điểm tổ chức lễ → Đường Trường Sơn Đông → đi đường Trường Sơn Đông đến xã Sơn Bua qua cầu Sơn Bua → Quay về trung tâm huyện tại nơi tổ chức lễ (kết thúc lộ trình).

- Dẫn đầu 01 xe mô tô của Công an huyện (dẫn đường), 01 xe ô tô Trung tâm TT-VH-TT huyện (tuyên truyền), 15 xe máy của đoàn viên, thanh niên và Cán bộ công chức xã Sơn Mùa, 10 xe máy của Chiến sỹ Công an huyện → 10 xe máy của đoàn viên thanh niên, 07 xe máy của Quân nhân Ban Chỉ huy quân sự huyện (*xếp thành 02 hàng*)

**\* Một số quy định chung**

+ Đoàn viên, thanh niên và Chiến sỹ sử dụng phương tiện cá nhân; đồng thời có mặt trước 07 giờ tại khán đài để nhận cờ phướn và cờ khí thế buộc vào phía sau xe máy.

+ Lực lượng Công an, Quân sự,... mặc trang phục ngành; Đoàn viên, thanh niên mặc trang phục Đoàn.

+ Cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tham gia với trang phục gọn gàng, sạch sẽ, nghiêm túc.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Công an huyện**

- Bố trí xe ô tô và mô tô để tham gia và dẫn đường đoàn ra quân tuyên truyền.

- Bố trí lực lượng ứng trực tại các chốt trên lộ trình ra quân để điều tiết giao thông khi đoàn tuyên truyền đi qua. Đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực tổ chức lễ ra quân. Duyệt lộ trình ra quân (*Tại điểm 5 nêu trên*) và chủ động điều hành, dẫn đường đoàn ra quân theo lộ trình.

- Bố trí người tham gia kiểm tra Đoàn ra quân cùng Ban Tổ chức.

**2. Huyện đoàn**

- Phối hợp với Ban ATGT huyện đón tiếp và sắp xếp chỗ ngồi cho Đại biểu; tiếp nhận và phát tài liệu tuyên truyền tại buổi lễ.

- Bố trí người dẫn chương trình (MC) và chuẩn bị các tiết mục văn nghệ.

**3. Ban Chỉ huy quân sự huyện**

- Bố trí lực lượng Quân nhân tham gia và bố trí 04 đồng chí dân quân tham

gia cùng (trung dụng lực lượng dân quân thường trực tại xã Sơn Mùa) Ban Tổ chức vào lúc 15 giờ trước ngày dự kiến tổ chức Lễ ra quân (*Chiều hôm trước*), phối hợp cùng Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện tại địa điểm tổ chức lễ để làm nhiệm vụ vận chuyển bàn ghế, phục vụ trang trí lễ đài...

#### **4. Ban ATGT các xã**

- Treo băng rôn, khẩu hiệu (*Theo các khẩu hiệu nêu trên*) trên các trục đường chính trên địa bàn quản lý (02 băng rôn/xã), nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng về hoạt động hưởng ứng năm an toàn giao thông 2025; huy động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của xã tham gia dự lễ do xã tổ chức.

- Đối với xã Sơn Dung: Cử 10 CBCC và 10 xe gắn máy tham gia Đoàn ra quân tuyên truyền.

- Đối với xã Sơn Mùa: Cử Cán bộ công chức và 15 xe gắn máy để tham gia Đoàn diễu hành.

#### **5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao**

- Thực hiện xây dựng khán đài treo băng rôn, khẩu hiệu tại khu vực lễ; đảm bảo âm thanh, ánh sáng; cờ khí thế phục vụ các đoàn diễu hành; bố trí xe ô tô tham gia đoàn và làm nhiệm vụ tuyên truyền.

- Cử phóng viên tham gia dự lễ và đưa tin; đồng thời, chịu trách nhiệm biên tập và thu âm thông tin tuyên truyền theo nội dung của Ban ATGT huyện để cung cấp cho các đoàn diễu hành và UBND các xã, số lượng 12 bộ.

#### **6. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng lễ ra quân năm an toàn giao thông 2025 trên các thông tin đại chúng.

#### **7. Trung tâm Y tế huyện**

Bố trí y, Bác sỹ tham gia các đoàn diễu hành đảm bảo an toàn theo chức năng nhiệm vụ của ngành.

#### **8. Các cơ quan Thành viên Ban ATGT huyện**

- Tiến hành các hoạt động thiết thực bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tổ chức tuyên truyền, tạo khí thế sôi nổi, tập trung thu hút sự quan tâm của toàn xã hội về chương trình hoạt động của năm an toàn giao thông 2025.

- Tham dự đầy đủ để ký cam kết thực hiện năm ATGT 2025.

- Các đơn vị thành viên được phân công nhiệm vụ phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng bố trí lực lượng tham gia đông đủ đảm bảo về số lượng và thời gian quy định.

**9. Văn phòng HĐND&UBND huyện:** Cử 01 CBCC nữ phối hợp với Ban Tổ chức tham gia phục vụ khánh tiết, phục vụ công tác khen thưởng, đảm bảo các điều kiện phục vụ các Thành viên Ban ATGT ký cam kết (*Bút lông, khay, khăn vải đỏ....*).

#### **10. Thường trực Ban ATGT huyện (Phòng Kinh tế và Hạ tầng):**

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức, thời gian, địa điểm, thành phần tham dự.
- Tham mưu phát hành giấy mời cho các thành phần tham gia dự lễ.
- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Huyện đoàn tham gia công tác chuẩn bị, tổ chức Lễ và ra quân tuyên truyền; đồng thời, chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết đảm bảo phục vụ buổi lễ.

### **11. UBND các xã**

Chuẩn bị tất cả các băng rôn tuyên truyền treo trên các trục đường theo địa phận của xã mình đúng theo quy định.

### **12. Kinh phí thực hiện:**

- Đối với UBND các xã: Chi phí liên quan phục vụ lễ do các đơn vị và UBND các xã tự chi trả.

- Các chi phí liên quan đến phục vụ Lễ như: Trang trí khán đài, nước uống, hỗ trợ xăng xe gắn máy cho các đoàn viên tham gia diễu hành... được chi trả từ nguồn kinh phí phân bổ trong dự toán năm 2025 cho Ban An toàn giao thông huyện (*có dự toán chi tiết kèm theo*).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo, phản ánh khó khăn, vướng mắc về UBND huyện (*qua Thường trực Ban An toàn giao thông huyện - đồng chí Đinh Văn Dương, Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng; số điện thoại 0987547527*) để phối hợp thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban an toàn giao thông tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Mặt trận và các Hội đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Ban an toàn giao thông huyện;
- UBND các xã;
- C, PCVP, TH;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Trần Hoài Thu**